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چند روز قبل همزمان با برگزاری جشنواره فیلم کن وبینار تخصصی 
»سینمای ایران امروز: روایت ها، آمار و آینده« با حضور چند سینماگر 

ایرانی برپا شد.
این وبینار با حضور محمدمهدی عسگرپور، کارگردان، رئیس هیئت رئیسه 
خانه سینما و نایب رئیس آســیایی فیاپف، مهدی جعفری، کارگردان، 
فیلمبردار و عضو هیئت مدیره کانون کارگردانان سینمای ایران و منیر 
قیدی، کارگردان و نویسنده با هدف ایجاد بستری برای گفت وگو درباره 
وضعیت کنونی ســینمای ایران، ظرفیت های جهانی آن و چالش های 

موجود ویژه مخاطبین فرانسوی برگزار شده است.
در این جلسه محمدمهدی عسگرپور سخنان خود را با مروری تاریخی 
بر شکل گیری سینما در ایران آغاز کرد و به تبیین دو دوره اصلی سینمای 
ایران - پیش از انقلاب و پس از انقلاب- پرداخت و سپس با رویکردی 
تحلیلی و مستند به آمار با تأکید بر شکوفایی و رشد چشمگیر سینمای 
ایران پس از انقلاب، به کسب حدود چهار هزار جایزه بین المللی و حضور 
در جشنواره های مختلف اشاره کرد و توضیح داد: بالاترین فروش بلیت 
سینما در ایران مربوط به سال های پایانی جنگ ایران و عراق و یک سال 

پس از آن است که به بیش از 80  میلیون بلیت رسید.
وی با مقایسه این آمار با حداکثر فروش اخیر سینما که به 35 میلیون 
بلیت کاهش یافته، عوامل متعددی را در این افت تأثیرگذار دانســت و 
تغییر فضای ارتباطات جهانی و تأثیر آن بر صنعت ســینما و مهم تر از 
آن، سیاست های غلط و مدیریت های کوتاه مدت دولتی در طول سالیان 
اخیر را از جمله این عوامل برشمرد. این کارگردان و تهیه کننده سینما 
همچنین به افزایش ریسک سرمایه گذاری در سینمای ایران پرداخت و 
تصریح کرد: جایگاه ایران در تولید فیلم از رتبه هفتم در جهان که مربوط 
به حدود ۲0 سال پیش است به رتبه پانزدهم تا هفدهم تنزل یافته است. 
این کاهش تولید و فروش بلیط، همگی نشان دهنده چالش های جدی در 

مسیر پیشرفت سینمای ایران است.
عسگرپور در بخش پایانی سخنان خود به تأثیر نظرات شخصی و سیاسی 
برخی ایرانیان برگزارکننده جشــنواره ها در انتخاب و دعوت از فیلم ها 
پرداخت و گفت: این موضوع نیز به نوبه خود پالس هایی نادرســت به 
جوانان فیلمساز داخلی منتقل می کند و باعث تغییر نگاه آن ها در ساخت 

فیلم برای جشنواره ها می شود.

منیر قیدی، کارگردان فیلم »دسته دختران«، دیگر سخنران این وبینار 
نیز با تمرکز بر تحولات ساختاری و محتوایی سینمای ایران در دهه اخیر، 
از تغییر سلیقه عمومی و گسترش ژانرهای نوظهور مانند ژانر وحشت 
سخن گفت و فیلم هایی چون پوست و زاوالا را از نمونه های موفق این 

ژانر دانست.
وی در ادامه به موضوعاتی چون حضور پررنگ زنان در حوزه های فنی و 
کارگردانی، ظهور فیلمسازان مستقل جشنواره ای، گسترش پلتفرم ها و 

ارتقای سطح تکنیکی فیلم ها پرداخت.
قیدی همچنین از شکاف بین مسیر پخش آثار در داخل و خارج کشور 
گفت و تأکید کرد: نگاه سیاسی حاکم بر فیلم های ایرانی در جشنواره ها، 
مانع معرفی طیف متنوع تری از آثار شده اســت. این در حالیست که 
در دهه های هشــتاد و نود، حضور زن کارگردان یا فیلمنامه نویس یک 
استثنا محسوب می شد، اما امروزه شــاهد تثبیت حضور زنان در مقام 
کارگردان، فیلم بردار، صدابردار، صداگذار، تدوین گر و سایر حوزه های 

سینما هستیم.
کارگردان »ویلایی ها« همچنین به ظهور نسل جدیدی از فیلمسازان 
مستقل و »جشنواره ای« اشاره کرد و افزود: بسیاری از فیلم های اول و 
دوم این فیلمسازان در جشنواره های بین المللی مانند ونیز، کن، برلین و 

لوکارنو موفق به دریافت جایزه شده اند.
قیدی در ادامــه توضیح داد: امروزه زبان ســینمای ایــران در جهان 
ترجمه پذیر شده است و مخاطبان غیرایرانی با آن ارتباط احساسی برقرار 

می کنند، زیرا روایت های ما ساده، انسانی و جهان شمول هستند.
مهدی جعفری، کارگردان و فیلمساز ایرانی در ادامه این وبینار، بحث خود 
را با تأکید بر نگاه محتوایی به فیلم ها آغاز و با اشاره به خاستگاه سینمای 
نوین ایران در ابتدای دهه 60 شمسی و مدیریت موفق آن دوره، بیان کرد: 
به سینماگران آن زمان پیشنهاد حرکت بر یک بردار محتوایی داده و بر 
مفاهیم انسانی و اخلاقی در آثار تاکید بیشتری شد. فیلم های شاخص 
اولیه، به خصوص آثار زنده یاد عباس کیارستمی، مانند »خانه دوست 
کجاست« و سعید ابراهیمی فر مانند »نار و نی« ریشه در فرهنگ و ادبیات 
کهن ایرانی و شعر فارسی داشــتند و اینگونه آثار بنیان گذار سینمای 

شاعرانه در ایران شدند که به سرعت در دنیا نیز مخاطب پیدا کردند.
این فیلمســاز به تکرار مضامین و کپی برداری از آثار موفق نســل اول 

اشاره کرد و دلیل افول این نوع سینما را فقدان عمق اندیشه و معرفت 
فیلمسازان جوان نسل بعد دانست.

وی افزود: در دهه هــای بعدی همین  تکرار بی رویــه و بی کیفیت در 
سینمای اجتماعی، موجب اشباع این سینما در بازارهای بین المللی شد. 
با گذشت زمان و شدت گرفتن بحران های اجتماعی و سیاسی در کشور، 
سینماگران ایرانی به ســمت فیلم های انتقادی و اعتراضی اجتماعی 

گرایش پیدا کردند.
جعفری تأکید کرد: نسل اول این فیلم های معترض، به دلیل عمق نگاه 
و تحلیل فیلمسازانشــان، دارای اصالت و تشخص بودند اما باز هم، این 
روش نیز شروع به تکثیر و کپی برداری در نسل های جوان تر کرد و این 

کپی برداری از جدیت محتوایی آثار بعدی کاست.
کارگردان فیلم »اشــک هــور« در ادامه به موضوع نظــارت و کنترل 
سخت گیرانه تر دولتی پرداخت و گفت: هنرمند باید فرزند زمان خود و 
فیلم هایش آینه انعکاس دهنده شرایط اجتماعی و سیاسی باشد. مشکل 
زمانی ایجاد می شود که این چرخه از تعادل خارج شود و سهم بیشتری از 
آثاری که وارد عرصه بین المللی می شوند به فیلم هایی با مضامین سیاسی 

و سیاست زده اختصاص یابند.
وی سپس به تقسیم بندی انواع سینما در ایران پرداخت که عبارت است 
از سینمای دولتی، تجاری و مستقل و سپس اشاره کرد: سینمای دولتی 
یعنی فیلم هایی که با حمایت دولت و حکومت ساخته می شوند و البته 
این نوع حمایت از ابتدای انقلاب وجود داشته است و بسیاری از فیلم های 
موفق سینمای ایران در دهه های اولیه، با کمک کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان و بنیاد سینمایی فارابی ساخته شده اند. دسته دیگر، 
سینمای بدنه یا تجاری هستند که عمدتاً سرمایه گذاری بخش خصوصی 
روی این دسته از فیلم ها صورت می گیرد؛ فیلم هایی در ژانر کمدی، طنز و 
گاها درام اجتماعی. گونه آخر هم سینمای مستقل است که این سینما نه 
از دولت کمک می گیرد و نه الزماً قواعد سینمای تجاری را رعایت می کند، 
در ابتدا دارای تشخص و بسیار دغدغه مند بود. اما خلوص استقلال این نوع 

فیلم ها در یکی دو دهه اخیر آرام آرام زیر سوال رفت.
این فیلمساز تصریح کرد: سینمای اندیشمند و دغدغه مند ایران، بین 
نظارت ســخت گیرانه و کنترل داخلی و  جو منفی خارج از کشور گیر 

افتاده و رو به احتضار است./ ایسنا
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